
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

II.       INCLUIR as servidoras Ana Conceição Matos Pessoa, 
Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery, Wildete Cardoso 
Conde, Alexandra Cordovil da Luz Mascarenhas, Cinthya 
Francinete Pereira Pires,  para comporem a COMISSÃO 
DE MONITORAMENTO DAS AÇÕES PARA CERTIFICAÇÃO 
DA FSCMPA COMO HOSPITAL DE ENSINO, permanecendo, 
assim, a sua formação:

ID. 
FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR CPF CARGO

1162621 ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA 128646502-82 PRESIDENTE DA COMISSÃO E 

PRESIDENTE DA FSCMPA

5722098 LIZOMAR DE JESUS MAUÉS 
PEREIRA MOIA 170924932-34

DIRETORA DE ENSINO E 
PESQUISA E VICE-PRESIDENTE 

DA COMISSÃO

5214670 SANDRA ROSEMARY 
PEREIRA DE SOUZA NERY 174682052-72 DIRETORA ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

54181968 MARY LUCY FERRAZ MAIA 
FIUZA DE MELLO 424169902-25 DIRETORA TÉCNICA 

ASSISTENCIAL

54195900 CINTHYA FRANCINETE 
PEREIRA PIRES 373603882-87 DIRETORA TÉCNICA DE APOIO 

OPERACIONAL

571734931 WALDA CLEOMA LOPES 
VALENTE DOS SANTOS 593365602-04 ASSESSORA DE 

PLANEJAMENTO

54195703 BENEDITA LEIDA RAMOS 
MARTINS 557938832-72

ASSESSORA DA DIRETORIA 
DE APOIO TÉCNICO 

OPERACIONAL

55589408 CLAUDNIRA CASTRO CYSNE 317501923-49 GERENTE DE ENSINO

5274303 MARIA DO SOCORRO DA 
SILVA RUIVO 185877802-63 GERENTE DE ENFERMAGEM DA 

CLÍNICA CIRÚRGICA

5800072 DOCIANA ÉRICA CABRAL 
FORMIGOSA 607127752-34 ASSESSORA DE QUALIDADE

5707340 WILDETE CARDOSO CONDE 282899352-34 GERENTE DE GESTÃO DE 
PESSOAS

57196539 ALEXANDRA CORDOVIL DA 
LUZ MASCARENHAS 769154842-72

GERENTE DE 
DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS

57174903 EDILSON FERREIRA 
CALANDRINE 595095892-68 ASSESSOR DE GESTÃO DE 

RISCO

5638356 TATIANA DA SILVA 
MENDES 577863562-15 ASSISTENTE SOCIAL

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678778

PORTARIA Nº396/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas e em obediência ao preconizado pela Norma 
Regulamentadora n°5, de Saúde e Medicina do Trabalho, do 
Ministério do Trabalho e Emprego, que regulamenta a Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes/CIPA, que tem como 
objetivo a prevenção de acidentes e doenças decorrentes do 
trabalho, de modo a tornar compatível permanentemente o 
trabalho com a preservação da vida e a promoção da saúde 
do trabalhador, resolve convocar eleições para escolha dos 
representantes dos servidores na referida Comissão, a ser 
implantada nesta Instituição, em primeiro mandato, gestão 
2014/2015, nos dias 03, 04 e 05/05/2014, com data da posse 
dos membros eleitos e indicados no dia 30 de junho de 2014.
Belém, 30 de abril de 2014.
______________________________________
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678811

PORTARIA Nº 390/2014, DE 25/04/2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.631, DE 29/04/2014.

Referente à nomeação em cargo comissionado da servidora 
CLAUDNIRA CASTRO CYSNE,
ONDE SE LÊ: CLAUDINIRA CASTRO CYSNE
LEIA-SE: CLAUDNIRA CASTRO CYSNE.
Belém, 29 de abril de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678833

Contrato: 73-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico-hospitalar (PE SRP nº 
054/2013/CPL/FSCMPA).
Valor Total: 480,00
Data Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Registro de Preços: 54/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado: HARTMANN IND. E COM. DE PRODUTOS MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av Dr Eugênio Borges, 1410
CEP. 24751-000 - São Gonçalo/RJTelefone: 2121997555
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº. 174/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 25 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678329
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº. 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO NICIAL

FERNANDA GUEDES DE 
CARVALHO

5911770 GEHEC 18/03/2014

NAIR NOELIA DE SOUZA 
COUTINHO

7000782 GECOD 01/12/2011

CAROLINE BORGES 
SILVA

5848776 GEPRO 02/01/2014

LUCIALBA MARIA SILVA 
DOS SANTOS

5898348 GEPRO 01/01/2014

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº. 173/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 25 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678332
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de designação de Gestor de 
Convênios junto ao SICONV – Sistema de Gestão de Convênios 
e Contrato de Repasse;

R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 535/2013 – AJUR/GABINE-
TE/HEMOPA de 07 de novembro de 2013;
II- DESIGNAR a servidora ROSANGELA MARIA QUEIROZ BRAGA 
COSTA, matrícula nº 7009291/1 como Gestora de Convênios da 
Fundação Hemopa junto ao SICONV, podendo realizar consulta 
de propostas, enviar propostas para análise, cancelar propostas, 
consultar convênios, contratos, termos aditivos, reenviar 
contratos de repasse e todas as demais atividades concernentes 
a convênios e contratos.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2014.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº. 175/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 25 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678337
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que a Portaria nº. 72/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 13 de março de 2013, instituiu a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Fundação 
HEMOPA, órgão competente para apurar responsabilidade 
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 
5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações 
cometidas pelo servidor Joaquim Araújo Henriques decorrentes 
de falta de observância aos princípios éticos, morais, às leis e 
regulamentos e, zelo, conservação dos bens e documentos 
públicos entre outras condutas relacionadas as avarias 
detectadas em veículo da Fundação HEMOPA em 11/02/2012, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, com prazo de 60 
(sessenta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
igual período:
- MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
- LUCIENE MARIA DO ESPIRITO SANTO COSTA (Vogal)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Secretária)
II – A possível constatação de que o servidor faltou com seus 
deveres e obrigações de observância aos princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos e zelo e conservação dos bens e 
documentos públicos encontra-se regulamentada no artigo 177, 
VI e 178, XIV e XVII do Regime jurídico dos Servidores do Estado 
do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2014.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678510

Portaria: 156/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) / 
1.0 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 26/04/2014
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014
541892361/FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO 


